
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                         

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  38414  del  28/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARICATI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARICATI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. STORTI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiornamento dell'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio istituito dall'art. 15 della legge regionale 6 agosto
2007 n. 13, ss. mm. ii. Anno 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12961 28/09/2022

 



OGGETTO: Aggiornamento dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio 

istituito dall’art. 15 della legge regionale 6 agosto 2007 n. 13, ss. mm. ii. Anno 2022.  

 

  

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Programmazione turistica e interventi per le 

imprese”;   

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e successive  

modificazioni  e integrazioni;  

 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni 

concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale”; 

 

VISTI 

 il D. Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

  la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 

2022”;  

 la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”;  

  la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione 

del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese;  

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione 

del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

Atto n. G12961 del 28/09/2022



responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione di giunta 

regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e n. 627/2022 ; 

  la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”;  

  la nota del Direttore generale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022 con la quale 

sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-

2024; 

 

VISTE : 

 la Legge Regionale n.13 del 6 agosto 2007 “Organizzazione del sistema turistico 

laziale”; 

 il Regolamento Regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 21 

del 28 novembre 2018 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia regionale del 

Turismo; 

  la DGR 208/2018 con la quale è stato conferito al dott. Roberto Ottaviani 

l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale per il Turismo;  

 l’atto di Organizzazione n. G06572 del 01/06/2021 avente ad oggetto 

Conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Programmazione turistica e 

Interventi per le imprese” dell’Agenzia regionale del Turismo alla dott.ssa 

Cristiana Storti; 

 

VISTE: 

 la Legge regionale 6 agosto 2007 n. 13 concernente: “Organizzazione del sistema 

turistico laziale” ss.mm. ed in particolare, l’art. 15 in materia di Associazioni Pro 

Loco;  

 la Legge regionale n. 7/2018, in particolare, l’art. 29 di modifica del citato art. 15 

della Legge regionale n. 13/2007, con il quale si è proceduto all’istituzione 

dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;    

 la Legge Regionale 24 maggio 2022, n. 8, in particolare, l’art 12 di modifica del 

citato art. 15 della Legge regionale n. 13/2007 ss.mm. con il quale, a suo tempo, 

si è proceduto all’istituzione dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del 

Lazio;  

 

VISTE: 

 la D.G.R. n. 56 del 23-02-2016 concernente: “Legge regionale 31 dicembre 2015, 

n. 17: Legge di stabilità regionale 2016- attuazione disposizioni di cui all’art. 7, 

comma 8” (pubblicata sul BUR n. 18 del 3/3/2016), con la quale è stata 

individuata l’Agenzia regionale del Turismo quale struttura regionale competente 

ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di turismo;   

 la D.G.R. n. 306 del 07-06-2016 avente ad oggetto: Legge regionale 31 dicembre 

2015, n. 17 concernente: “Legge di stabilità regionale 2016. – attuazione 

disposizioni di cui all’art. 7, comma 8. Criteri e modalità per la gestione 

dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio” (pubblicata sul BUR 

n. 48 del 07-06-2016);  

 la Determinazione Dirigenziale n. G07063 del 21-06-2016, modificata con 

Determinazione dirigenziale n. G12734 del 20-09-2017, con cui l’Agenzia 

regionale del Turismo ha proceduto all’individuazione dei criteri, delle modalità 

Atto n. G12961 del 28/09/2022



operative e dei termini relativi alla gestione dell’Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio, ora Albo Regionale; 

 la Determinazione Dirigenziale n. G07206 del 06/06/2022 concernente “L.R. n. 

13/2007 Art 15 e ss.mm.ii. Modifiche ed integrazioni dei criteri e modalità per 

l'aggiornamento dell'Albo Regionale delle Proloco nonché per le correlate nuove 

iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di competenza 

dell'Agenzia Regionale del Turismo di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 

G07063 del 21/06/2016, n. G12734 del 20/09/2017”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G11381 del 23/09/2021 “Ricognizione e 

aggiornamento dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio istituito 

dall’art. 15 della legge regionale 6 agosto 2007 n. 13_ Anno 2021.  

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. G07206 del  06/06/2022 con la quale si 

prescrive l’aggiornamento annuale dell’Elenco (ora Albo) delle Associazioni Pro Loco 

del Lazio entro il 30 settembre di ogni anno;   

 

CONSIDERATO che successivamente all’approvazione della determinazione 

dirigenziale n. G11381 del 23/09/2021 di ricognizione e approvazione dell’Albo 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio/2021 si è proceduto con specifici 

provvedimenti dirigenziali a nuove iscrizioni e/o cancellazioni come di seguito riportato: 

 

Iscrizioni:  

 

- determinazione dirigenziale n. G00779 del 27/01/2022 relativa all’iscrizione 

dell’Associazione "Proloco Città di Carpineto Romano" APS (RM) al n. 383 

dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio; 

 

Cancellazioni: 

 

- determinazione dirigenziale n. G08134 del 23/06/2022 relativa alla 

cancellazione dell’Associazione Pro Loco di Acquafondata-Casalcassinese 

iscritta al n. 1, dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

- determinazione dirigenziale n. G08133 del 23/06/2022 relativa alla 

cancellazione dell’Associazione Pro Loco di Villanova di Guidonia iscritta al 

n. 222, dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

- determinazione dirigenziale n. G08049 del 21/06/2022 relativa alla 

cancellazione dell’Associazione Pro Loco di Barbarano Romano iscritta al n. 

290, dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 

PRESO ATTO delle attuali risultanze istruttorie relative alla ricognizione espletata dalla 

struttura proponente in funzione dell’aggiornamento annuale dell’Albo regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di verifica dei requisiti previsti dal citato art. 15 della 

Legge regionale n. 13/2007 ss.mm.ii., l’Albo è sistematicamente aggiornato con specifici 

provvedimenti dirigenziali di nuove iscrizioni e/o cancellazioni, comunicati ai soggetti 

interessati, pubblicati sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio;  

Atto n. G12961 del 28/09/2022



 

TENUTO CONTO che, alla luce del predetto art. 15 della Legge regionale n. 13/2007 

ss.mm.ii., la denominazione “Pro Loco” è riservata esclusivamente alle Associazioni Pro 

Loco iscritte all’Albo regionale e che l’iscrizione al medesimo costituisce condizione per 

accedere ai finanziamenti regionali di cui all’art. 31, comma 3, della L.R. n. 26/2007; 

 

RITENUTO in conformità all’art.15 della Legge regionale n.13/2007 ss.mm.ii, istitutivo 

dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio e della determinazione 

dirigenziale n. G07206 del 06/06/2022 recante direttive in materia, di procedere 

all’approvazione dell’aggiornamento annuale dell’Albo regionale delle Associazioni Pro 

Loco del Lazio; 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che fanno parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA  

 

1- di approvare l’aggiornamento annuale dell’Albo regionale delle Associazioni Pro 

Loco del Lazio alla data di esecutività del presente atto, così come descritto 

nell’allegato 1) al presente atto di cui costituisce parte integrante; 

 

2-  di stabilire che, a seguito di verifica dei requisiti previsti dal citato art. 15 della 

Legge regionale n. 13/2007 ss.mm.ii., l’Albo è sistematicamente aggiornato con 

specifici provvedimenti dirigenziali di nuove iscrizioni e/o cancellazioni, 

comunicati ai soggetti interessati, pubblicati sul Portale istituzionale 

www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  

 

3 di disporre la pubblicazione dell’Albo predetto, debitamente aggiornato, sul 

Portale Istituzionale www.regione.lazio.it della Regione Lazio e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 
     

 

 

 

DIRETTORE AGENZIA REGIONALE TURISMO 

                                           DOTT. ROBERTO OTTAVIANI 

Atto n. G12961 del 28/09/2022




